
 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PONTÃO 

Av. Júlio de Maílhos, 1613 – Pontão (RS) CEP 99.190-000 – Fone 54-3308-1900 

DECRETO Nº 1629/2021, DE 06 DE AGOSTO DE 2021.  

 

“Dispõe sobre a Convocação da Conferência 

Municipal de Saúde/Etapa Municipal”. 

 

 

VELTON VICENTE HAHN, Prefeito Municipal de Pontão (RS), no uso de suas atribuições legais, 

especialmente as que lhe são conferidas pelo artigo 62 da Lei Orgânica do Município, e  

 

CONSIDERANDO que a construção do Sistema Único de Saúde – SUS é um processo de 

responsabilidade do Estado, das pessoas, da família, das empresas e da sociedade; 

 

CONSIDERANDO que a participação da comunidade no Controle Social do SUS é princípio a ser 

obedecido em conformidade ao § 7 do art. 7º da Lei 8080 de 19 de setembro de 1990; 

 

CONSIDERANDO que a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde – SUS 

é um direito garantido pela Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica convocada a 9ª Conferência Municipal de Saúde a realizar-se no dia 10 de agosto de 

2021, às 09:00 horas, com o tema “Desafios da Saúde Pós- Pandemia e Fortalecimento do Sus”, que se 

realizará no Auditório da Câmara de Vereadores de Pontão. 

 

Art. 2º - A Conferência Municipal da Saúde será presidida pelo Coordenador Geral, função que será 

exercida pelo Presidente do Conselho Municipal de Saúde e na sua ausência ou impedimento eventual, pelo 

Secretário Geral da Comissão Organizadora. 

 

Art. 3º - O Secretário Municipal da Saúde expedirá mediante portaria o Regimento Interno da 

Conferência Municipal de Saúde, cujo teor foi aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde. 

 

Art. 4º - As despesas com a realização da Conferência Municipal de Saúde ocorrerão por conta dos 

recursos orçamentários da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 Art. 5º - Revogam- se as disposições em contrário. 

 

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pontão, aos 06 dias do mês de agosto de 2021. 

  

  

 VELTON VICENTE HAHN 

 Prefeito Municipal 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

MARCOS ALEQUISSANDRO FERREIRA  

Secretário Municipal de Administração  


	VELTON VICENTE HAHN
	Prefeito Municipal
	REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

